HĐND HUYỆN KON RẪY

BAN KT-XH HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BC-BKTXH

           Kon Rẫy, ngày     tháng      năm

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức, hoạt động 6 tháng đầu năm

và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ban KT-XH HĐND

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Thực hiện thông báo số: 08/TB-HĐND ngày 29/05/2023 của Thường trực

HĐND huyện về việc chuẩn bị nội dung cho kỳ họp thường lệ lần thứ 6 HĐND

huyện khóa XV nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban KT - XH HĐND huyện báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động 6 tháng đầu

năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. Tình hình tổ chức, hoạt động giám sát 6 tháng đầu năm 2023.

1. Về tình hình tổ chức: Ban KT-XH HĐND huyện có 05 thành viên. Trong

đó hoạt động chuyên trách 02 thành viên: 01 Trưởng ban; 01 Phó Trưởng ban và 03

thành viên kiêm nhiệm.

2. Tình hình thực hiện chức năng nhiệm vụ  hoạt động của Ban.

2.1. Về tham gia tổ chức kỳ họp.

- Tham gia dự họp liên tịch để thống nhất nội dung, thời gian và địa điểm tiến

hành Kỳ họp chuyên đề lần thứ 6 và Kỳ họp thường lệ lần thứ 6 HĐND huyện

khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

        - Tổ chức họp Ban để thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ

họp theo chức năng, nhiệm vụ của Ban và theo sự phân công của Thường trực

HĐND huyện (Kỳ họp chuyên đề lần thứ 5: 01 báo cáo thẩm tra (1); Kỳ họp chuyên

đề lần thứ 6: 07 báo cáo thẩm tra (2); Kỳ họp thường lệ lần thứ 6: 10 báo cáo thẩm

tra (3)).

       1    Tờ trình số 20/TTr-UBND ngày 28/02/2023 và dự thảo nghị quyết của UBND huyện về việc xin điều chỉnh tên dự án

Trường bắn, thao trường huấn luyện Ban Chỉ huy Quân sự huyện Kon Rẫy.

       2   1. Dự thảo Nghị quyết, Tờ trình số 59/TTr-UBND ngày 28/4/2023 về việc xin chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn

tăng thu NS huyện năm 2022:

        2. Dự thảo Nghị quyết, Tờ trình số 55/TTr-UBND ngày 28/4/2023 về việc phân khai kinh phí từ nguồn tăng thu NS huyện và

nguồn thu SDĐ năm 2022

        3. Dự thảo Nghị quyết, Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày 28/4/2023về việc điều chỉnh Kế hoạch Vốn SN kinh tế (kinh phí

chỉnh trang đô thị) năm 2023

       4. Dự thảo Nghị quyết, Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 28/4/2023, dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh nội dung thực hiện

Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022

2

        2.2. Về hoạt động giám sát, khảo sát.

       - Tổ chức 01 cuộc giám sát kết quả thực hiện về kết quả thu - chi học phí, các

khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo

dục công lập trên địa bàn huyện năm học 2021-2022 và 2022-2023.

        - Tổ chức các hoạt động khảo sát của Ban và theo sự phân công của Thường

trực HĐND huyện (Khảo sát một số nội dung liên quan đến công tác thẩm tra các

báo cáo, tờ trình, trình tại kỳ họp chuyên đề lần thứ 5, 6 và kỳ họp thường lệ lần

thứ 6 HĐND huyện, khóa XV) .

         2.3. Về công tác tiếp xúc cử tri: Lãnh đạo và thành viên của Ban tham gia

đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri theo kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực

HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn (nơi địa bàn ứng cử).

 2.4. Một số hoạt động khác.

 - Tham dự các kỳ họp, phiên họp của HĐND huyện, các xã, thị trấn; tham

dự các cuộc họp của UBND huyện và các ban ngành liên quan đến lĩnh vực Ban

phụ trách.

          - Tham dự hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND Tỉnh với Thường trực

HĐND các huyện, thành phố tại huyện Ngọc hồi.

          - Tham gia cùng đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về

giám sát tại UBND các xã, thị trấn và UBND huyện về kết quả thực hiện công tác

quản lý khoáng sản trên địa bàn huyện.

         - Tham gia cùng đoàn giám sát của HĐND huyện về tình hình thực hiện Đề

án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào

dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

       5. Dự thảo Nghị quyết, Tờ trình số 54/TTr-UBND ngày 28/4/2023 và dự thảo Nghị quyết của UBND huyện về việc xin điều

chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2023 trên địa bàn huyện

        6. Dự thảo Nghị quyết, Tờ trình số 53/TTr-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện về việc phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách Trung ương; vốn ngân sách địa phương; vốn huy động ngoài ngân sách năm 2022, 2023. Danh mục và mức

vốn đầu tư phát triển đối ứng thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023 trên địa bàn huyện

       7. Dự thảo Nghị quyết, Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện về việc phân bổ kinh phí từ nguồn NS

cấp huyện năm 2022 chuyển sang năm 2023.

  3    1. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện về việc điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình

MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

        2.Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết của UBND huyện về việc thông qua điều chỉnh một số vị trí thực hiện dự án trong Quy hoạch

sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và cập nhật Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum

       3. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư thuộc Dự án 4 Chương  trình

MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022

       4. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện về việc xin chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm

chi ngân sách tỉnh năm 2022 và nguồn kết dư ngân sách huyện năm 2022

       5. Tờ trình số 74/TTr-UBND ngày 07/6/2023 về việc xem xét thông qua Phương án bố trí sử dụng đất được UBND tỉnh thu

hồi của các tổ chức và bàn giao về địa phương quản lý, sử dụng trên địa bàn huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum

        6. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách huyện năm 2022 và phương án phân bổ kết dư ngân

sách cấp huyện năm 2022

       7. Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm; giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm

2023

      8. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ nguốn vốn bổ sung CT MTQG.

      9. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về  dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2024.

      10. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về kết quả thực hiện KT-XH 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2023

.

3

        - Tham gia cùng đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện về giám sát

tại Chi cục Thi hành án dân sự về công tác thi hành án trên địa bàn huyện

         - Tham gia các hoạt động với Thường trực HĐND huyện khảo sát tại các xã

(theo đề nghị của Thường trực HĐND huyện).

        II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023.

 - Tham gia hội ý hàng tuần và các cuộc họp khác theo sự phân công của

Thường trực HĐND huyện;

 - Tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND huyện, khóa

XV; Tham dự các buổi tiếp xúc cử tri do HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

tổ chức trên địa bàn huyện.

 - Tham dự Hội nghị giao ban quí của Thường trực HĐND huyện với Thường

trực HĐND các xã, thị trấn.

         - Tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát của Ban và theo sự phân công của

Thường trực HĐND huyện

  - Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND và các

Ban khác của HĐND huyện.

         - Tham gia họp liên tịch để thống nhất nội dung, thời gian và địa điểm tiến

hành kỳ họp thứ 7 HĐND huyện và các kỳ họp chuyên đề (nếu có) khóa XV,

nhiệm kỳ 2021-2026.

 - Thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án trình kỳ họp theo chức năng,

nhiệm vụ của Ban và theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

         - Thực hiện một số nhiệm vụ khác (các kỳ họp, phiên họp của các ngành, các

cấp,…) theo thẩm quyền và theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và chương

trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện (B/c);
- Các Ban HĐND huyện;

- Tổ đại biểu HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lãnh đạo VPHĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

 TRƯỞNG BAN

Đinh Kim Hồng

		2023-06-16T13:56:15+0700

		2023-06-16T15:02:35+0700

		2023-06-16T15:02:35+0700

		2023-06-16T15:02:35+0700

		2023-06-16T15:02:35+0700

		2023-06-16T15:02:35+0700